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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou sesterské edukace v pooperačním

období po hrudních operacích. V teoretické části vysvětluji pojem edukace, jeho

využití a realizaci ve zdravotnictví, formy a metody edukace. Nadále zmiňuji

nejčastější hrudní operační výkony, jejich stručné vysvětlení a možné pooperační

komplikace. Z hlediska sesterské edukace popisuji krátce předoperační přípravu a

komplexní pooperační péči včetně možných pooperačních komplikací po hrudních

operacích. V praktické části zjišťuji metodou polostandardizovaného rozhovoru

s doplňkovým pozorováním postrádané informace, které respondenti v pooperačním

období postrádají, zapamatování si podstatných bodů sesterské pooperační edukace

respondenty a spokojenost respondentů se sesterskou edukací v pooperačním období.

Cílem práce bylo zjistit, zda je sesterská edukace produktivní, a podle výsledků

šetření navrhnout nová opatření pro zlepšení edukace respondentů, a tím pádem i

ošetřovatelské péče v pooperačním období. Kvalitnější, komplexní a zároveň i

individuální přístup je předpokladem co nejrychlejší rekonvalescence respondenta a

brzký návrat do domácího prostředí.

Klí čová slova: edukace, pooperační péče, pooperační komplikace, spokojenost.

Abstract

My bachelor´s dissertation concerns the nurse´s role in patient education after chest

operations. The theoretical section explains not only the concept of patient education,

its use and realisation in Public Healthcare, but also the forms and methods of

education. Included is a summary of the most common chest operations, their short

clarification and possible post - operative complications. I will also briefly describe

the nurse´s tasks before and after the operation. The practical section involves

structured interviews with patients after chest operations. The aim of the interviews

was to find out what information patients were lacking and how well they

remembered important details given to them by a nurse. The interviews also contain

satisfactory reviews on the nurse´s role in patient education after chest operations.

The aim of my study was to find out if the nurse´s role in patient education was

productive. Based on the results, my intention was to suggest better practices both for

improving patient education and also to perfect the nurse´s role in post - operative

care. A superior, comprehensive and individual approach is the key to faster and

more complete patient recovery and his/ hers return home.

Key words: education, post-operative care, post-operative complications, patient

satisfaction.
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ÚVOD

Edukace je ve zdravotnictví v poslední době velmi projednávaná a neustále se

rozvíjející problematika. Vzdělávání pacientů neznamená jen jednostranné předání

informací, ale probíhá v několika fázích. Je potřeba si uvědomit, že hospitalizovaný

klient se samotným vytržením z rolí svého denního života, odloučením od své rodiny

či blízkých dostává do velkého stresu a jeho psychika i vnímání je změněno. Každý

klient na tuto změnu reaguje individuálně a nachází se ve fázích edukačního procesu

různě dlouhou dobu v závislosti na fyzickém a psychickém stavu. Účinnost edukace

je závislá na několika fázích klientova myšlení, kdy musí informaci vyslechnout,

pochopit, zařadit si tyto informace do svého hodnotového žebříčku a následně tyto

předané informace využívat v praxi.

Edukace pacientů napomáhá k efektivnějšímu poskytování nejen ošetřovatelské

péče se zapojením klienta i jeho rodiny. Potřeba informovanosti se logicky stává

prioritní při nástupu k hospitalizaci, protože nemoc, operace a neznámé prostředí

nemocnice se při deficitu informací může stát vězením.

Téma zdravotnické edukace je pro mě velice zajímavé a aktuální, protože

načerpání nových vědomostí v této oblasti znamená zdokonalení se v poskytování

individuální ošetřovatelské péče v mojí praxi. Vždyť největší motivací při

poskytování komplexní péče je spokojený a psychicky vyrovnaný pacient, který se

aktivně zapojuje do procesu rekonvalescence a rychlého uzdravení.

Tato práce mi klade za cíl zjistit, jsou-li pacienti spokojeni se sesterskou edukací

v pooperačním období, schází-li jim po operaci nějaké podstatné informace a zda je

sesterská pooperační edukace pro pacienty srozumitelná.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. EDUKACE

1.1 CHARAKTERISTIKA EDUKACE A JEJÍ VÝZNAM

V OŠETŘOVATELSKÉ PRAXI

Pojem edukace je podle Juřeníkové odvozen z latinského slova „educo, edu-

care“, což znamená vést vpřed, vychovávat. Edukaci definuje jako proces soustav-

ného ovlivňování chování a jednání jedince, s cílem navodit pozitivní změny v jeho

vědomostech, postojích, návycích a dovednostech. Edukace znamená tedy výchovu a

vzdělávání jedince.9 Výchova je proces záměrného působení na osobnost člověka

s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji. Vzdělávání v obecnějším pojetí

jsou takové činnosti, které probíhají v nějakém edukačním prostředí a zahrnují řízené

učení nějakého subjektu, jemuž je exponována nějaká didaktická informace,

systematický obsah vzdělání.24

Edukaci můžeme rozdělit následovně:

• základní (člověku jsou předány nové vědomosti či dovednosti a je motivo-

ván ke změně hodnotového žebříčku)

• reedukační (pokračující, rozvíjející, nápravná)

• komplexní (postupné předávání ucelených vědomostí a budování dovedností

a postojů ve zdraví prospěšných opatřeních, která vedou k udržení či zlepšení

zdraví)9

V ošetřovatelské praxi se setkáváme s edukací každý den při plnění lékařských

ordinací, při přípravě pacienta na vyšetření i při vykonávání ošetřovatelských činnos-

tí.

9 JUŘENÍKOVÁ, Petra. Zásady edukace v ošetřovatelské praxi. Praha: Grada, 2010. Vymezení
základních pojmů, s. 9.
24 PRŮCHA, Jan; WALTEROVÁ, Eliška; MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 1995.
292 s. ISBN 80-7178-029-4.
9 JUŘENÍKOVÁ, Petra. Zásady edukace v ošetřovatelské praxi. Praha: Grada, 2010. Vymezení
základních pojmů, s. 11-12.

Velmi podstatný

vzbudit v pacientovi

práci v průběhu celé hospitalizace. V
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ra, za aktivní článek v
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Při realizaci eduka

efektivně vést jak teoreticky, vzhledem k

prakticky, nácvikem p

sestry. Při vzdělávání pacient

hlavně toto vzdělávání musí vhodn

především zvolit správnou eduka

Obrázek 1: Předpoklady kvalitní komunikace
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Velmi podstatný je prvotní kontakt sestry s pacientem. Dů

v pacientovi pocit bezpečí, jistoty a důvěry, a tím si zaj

ů ěhu celé hospitalizace. V dřívějších dobách znamenala edukace

ředání informace, dnes je pacient považován za rovnocenného partne

článek v péči o své zdraví, a od toho by se měla odvíjet i ošet

i realizaci edukačního procesu je sestra připravená tento proces aktivn

vést jak teoreticky, vzhledem k povinnosti celoživotního vzd

prakticky, nácvikem při poskytování ošetřovatelské péče či uč

ř ělávání pacientů sestra upotřebuje dovednosti efektivní komunikace a

ělávání musí vhodně načasovat, obsah uzpůsobit pot

edevším zvolit správnou edukační metodu.

edpoklady kvalitní komunikace.

tem. Důležitým úkolem je

a tím si zajistit následnou spolu-

jších dobách znamenala edukace

za rovnocenného partne-

ěla odvíjet i ošetřovatelská

ipravená tento proces aktivně a

povinnosti celoživotního vzdělávání, tak

č či učení se od zkušenější

ebuje dovednosti efektivní komunikace a

ůsobit potřebám pacientů a

(PLAMÍNEK 2008)
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„Nesetrvávejme pouze u jednorázové informace, protože v tomto případě se

může pacient jednoduše dostat do situace, kdy sice možná ví, ale často není schopen

nebo ochoten realizovat.“15

Pacient, který má uspokojené všechny své potřeby, je v psychické harmonii, má

dostatek informací nejen o příčinách své nemoci, ale hlavně chápe změnu chování

k lepšímu životnímu stylu a k rychlému navrácení svého zdraví, pak skutečně tyto

činnosti vykonává. Takto spolupracující a spokojený pacient bude mít méně po-

operačních komplikací a kratší dobu hospitalizace, než pacient neinformovaný, ne-

spolupracující či psychicky i tělesně nestabilní.

1.2 EDUKAČNÍ PROCES

Edukační proces je taková činnost lidí, při nichž se „určitý“ subjekt učí a jiný

subjekt mu toto učení zprostředkovává. Edukační proces probíhá v edukačním pro-

středí. To je dáno fyzikálními podmínkami, zúčastněnými subjekty a jejich psycho-


[…]


7 Postup edukace
Schopnost pacienta přijímat edukaci zhodnotí všeobecná sestra nebo porodní asistentka
(dále jen sestra) nebo jiný zdravotnický pracovník při přijetí pacienta k hospitalizaci a
provede o tom záznam do ošetřovatelské anamnézy. Na ambulanci se provede záznam do
zdravotnické dokumentace pacienta.

V případě neschopnosti pacienta přijímat edukaci tuto skutečnost zdravotnický pracovník
zaznamená do zdravotnické dokumentace pacienta, vč. zákonného zástupce, který bude
v případě potřeby edukován místo pacienta.
Potřebu edukace hodnotí zdravotnický pracovník při přijetí pacienta i v průběhu hospitalizace
nebo při kontaktu s pacientem na ambulanci. Potřeba edukace je součástí plánu péče.
Před začátkem edukace posoudí zdravotnický pracovník případné bariéry
pacienta/zákonného zástupce (jazyková, psychická, neschopnost porozumět řeči,
neschopnost číst apod.) a vybere nejvhodnější metodu edukace:

- ústní,
- písemná – instruktážní texty nebo obrázky,
- audio, video, TV – edukující osoba využívá k předání informací audio nebo
video záznamy,
- praktický nácvik – edukující osoba prakticky nacvičuje s pacientem
(případně jinou osobou) dovednost, kterou se má naučit.

Pacient/zákonný zástupce (případně jiná edukovaná osoba) musí být edukován
srozumitelným způsobem a pokud možno v jazyce, kterému rozumí. Všechny pokyny by
měly být dle potřeby
a možností doplněny vysvětlením, demonstracemi, videozáznamy nebo písemnými
materiály.
Výsledek edukace ověří zdravotnický pracovník vždy po skončení edukace. Reakce na
edukaci mohou být:

- pacient porozuměl - klade otázky (téma edukovanou osobu zaujalo a požaduje
další informace nebo si ověřuje správnost svého výkladu informací) nebo verbalizuje
pochopení (edukovaná osoba pochopila předávané informace),
- prokazuje dovednost – pacient (případně jiná edukovaná osoba) si osvojil
požadované dovednosti,
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- odmítá edukaci,
- nezájem o edukaci,
- pacient nepochopil – zdravotní stav nebo jiné překážky brání pacientovi
(případně jiné edukované osobě) v pochopení předávané informace.

8 Dokumentování edukace
Zdravotnický pracovník provádí zápis o edukaci do příslušného záznamu, který je součástí
zdravotnické dokumentace vedené o pacientovi.
Na ambulantních pracovištích FN Motol se zaznamenává edukace do Záznamu o
ošetření/vyšetření.
Na lůžkových pracovištích FN Motol se zaznamenává edukace do jednotných záznamů
určených pro zápis edukace ve FN Motol - Edukační záznam, Edukační záznam –
novorozenci, Edukační záznam – LDN. Pečlivé vedení Edukačního záznamu podporuje
kontinuitu péče o pacienta. Edukační záznam musí být vždy označen identifikačním štítkem
pacienta nebo jménem, příjmením, rodným číslem pacienta (případně datem narození, není-
li přiděleno rodné číslo) a identifikací pracoviště (zkratka odd.), a pořadovým číslem
záznamu.
Zápis o edukaci musí vždy obsahovat stručné vyjádření, o čem byl pacient (jiná osoba)
edukován, jakou metodou a jaká byla jeho reakce. Každý zápis musí být označen datem,
časem, jménem, příjmením, titulem a podpisem edukující osoby.
Edukovaná osoba stvrdí svým podpisem, že edukaci porozuměla (např. informace při přijetí
k hospitalizaci, předoperační příprava atd.), před přeložením pacienta na jiné pracoviště FN
Motol nebo do jiného zdravotnického zařízení nebo před propuštěním. Nemůže-li se
edukovaná osoba z jakéhokoliv důvodu podepsat, tato skutečnost se zaznamená a záznam
podepíše svědek, je-li to vzhledem k důležitosti záznamu vhodné.
V případě nezletilých dětí, osob zbavených způsobilosti k právním úkonům a osob, jejichž
způsobilost k právním úkonům byla omezena, musí být edukován zákonný zástupce, resp.
opatrovník minimálně před propuštěním této osoby do domácího ošetřování nebo před
překladem do jiného zdravotnického zařízení.
Do Eduka čního záznamu se nezaznamenává:
Edukace pacienta/zákonného zástupce při propuštění pacienta (poučení o medikaci –
dávkování, účincích, nežádoucích účincích a rizicích; poučení o předpokládané bolesti,
následné instrukce, apod.). Záznam o této edukaci je součástí Propouštěcí zprávy pacienta.
Edukace, kterou provádí sociální pracovník, je součástí kompletní sociální dokumentace,
která je vedena odděleně od chorobopisu pacienta na Oddělení sociálním.

9 Odmítnutí edukace
V případě, že pacient/zákonný zástupce odmítne edukaci, zdravotnický pracovník zjistí
důvod jeho počínání a pokusí se odstranit případné překážky. Pokud odmítnutí edukace
trvá, provede zdravotnický pracovník zápis o odmítnutí (co pacient/zákonný zástupce odmítl
a proč, co pacient/zákonný zástupce umí atd.) do Edukačního záznamu na lůžkovém
pracovišti, do Záznamu o ošetření/vyšetření na ambulantním pracovišti.
Zápis o odmítnutí edukace musí být stvrzen podpisem osoby, která edukaci odmítla,
případně se postupuje se podle čl. 8 této směrnice, odstavec 5, poslední věta. V případě, že
byla poučena jiná osoba, která se podílí na péči o pacienta, který edukaci odmítl, uvede se
tato skutečnost v Edukačním záznamu.

10 Související předpisy

11 Závěrečná ustanovení
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Příloha H: Základní analýza polostandardizovaného rozhovoru.
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