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Posudek
Bakalářská práce je napsána v rozsahu 49 stran odborného textu. Obsahuje abstrakt
v českém a anglickém jazyce, 16 stran příloh a seznam zkratek. Literatura, ze které autorka
vycházela, je dostatečně obsáhlá a čítá 33 odborných publikací a 4 internetové zdroje.

Volba tématu
Zvolené téma pro bakalářskou práci je plně vyhovující, protože operace hrudníku jsou
operacemi častými, různorodými a zde je důsledná a vyčerpávající edukace pacientů
bezpochyby na místě.

Teoretická část
Abstrakt práce odpovídá obsahu, včetně výběru klíčových slov. V úvodu autorka stanovila
cíl práce a zdůraznila důvod volby tohoto tématu. Teoretická část je zaměřena na sesterskou
edukaci pacientů po operacích hrudníku v pooperačním období. Obsahuje několik kapitol,
které se věnují obecné problematice edukačního procesu a obecné edukaci pacientů na
chirurgickém oddělení. Dále se již autorka zaměřuje na edukaci po hrudních operacích, při
pooperačních komplikacích a na specifickou edukaci pacientů po jednotlivých výkonech.
Pozitivně hodnotím kompletní obecnou edukaci pacientů. Obecná edukace pacientů na
chirurgickém oddělení je vhodně členěna a zasahuje do oblasti předoperační i pooperační
péče. V pooperačním období se autorka zaměřuje především na pohybový režim, výživu,
hygienu, vyprazdňování a dechovou rehabilitaci. Autorka stručně, ale výstižně informuje
čtenáře o nejčastějších hrudních operacích. Poslední kapitola teoretické části je věnována
konkrétní náplni edukace pacientů po jednotlivých operacích hrudníku. Pro úplnost obecné
edukace bych doporučovala doplnit didaktické zásady.

Empirická část
Autorka si zvolila za cíle zjistit, zda respondenti byli spokojeni s edukací v pooperačním
období, zda dostatečně pochopili sdělené informace a zda některé informace při edukaci
postrádali. Pro zjištění těchto informací byla zvolena metoda strukturovaného rozhovoru
s pořízením zvukového záznamu, pro který měla autorka práce souhlas všech respondentů.
Rozhovor obsahoval všechny požadované otázky, které se vztahovaly k hypotézám a cílům
práce. Vhodnost zvolené metody byla ověřena v pilotním šetření na dvou respondentech. Do
výzkumu bylo zařazeno 28 pacientů, kteří byli hospitalizováni ve Fakultní nemocnici
v Motole. Rozhovor s pacienty se uskutečnil třetí až čtvrtý den po operaci hrudníku. Autorka
stanovila 3 hypotézy, které byly vyhodnoceny a zaznamenány do tabulek i grafů. Druhá
hypotéza však obsahuje dvě tvrzení. Pro doplnění u dvou pacientů s pooperačními
komplikacemi, autorka práce provedla kvalitativní vyhodnocení rozhovoru. Tyto informace
byly doplněny ještě pozorováním. Z výzkumu vyplynulo, že nikdo z respondentů nepostrádal
žádné informace, 82 % respondentů si pamatovalo nejdůležitější údaje z pooperační edukace
a 96 % respondentů bylo s edukací spokojeno. Přibližně polovina respondentů by uvítala
doplnit edukaci ještě edukačním letákem. V diskuzi autorka polemizuje nad výsledky a
v závěru práce navrhuje opatřená pro praxi. Je na škodu, že doporučení pro praxi není více
rozpracováno.

Přílohy
Práce obsahuje 8 příloh, které vhodně doplňují danou problematiku.

Formální zpracování práce
Teoretická část práce je přehledná, psána kultivovaným jazykem. Fotodokumentace,
doplňující teoretickou část práce, patří dle předpisů zařadit do příloh. Citace odborných
publikaci odpovídají platné normě, citace internetových zdrojů platné normě neodpovídají.
V práci by bylo vhodnější použít z důvodu lepší orientace a přehlednosti jednotné grafy,
černá barva grafů působí ponurým dojmem.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Je patrné, že autorka věnovala práci náležitou pozornost a problematika, které se věnovala,
je dobře využitelná v praxi. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm velmi dobře

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1) Jaké didaktické zásady je třeba dodržovat při edukaci pacientů?

V Praze, 15. ledna 2012 Mgr. Miluše Kulhavá